Post brevem synthesim de conditionibus religiosis in Hungaria saeculo XVII ineunte, relator in tribus partibus exposuit tres aspectus cooperationis Polonicae in restauratione catholica in Slovacchia.

I. Cooperatio praestita activitati Comitis Georgii Drugeth de Humenne (1583-1620) domini feudalis in comitatibus Ung et Zemplin, et possessionis Laski in Polonia. Juvénis Georgius Drugeth anno 1605 ex protestante fit catholicus et qua talis fit promotor restaurationis catholicae in suis dominiis. promotor Unionis Ruthenorum

schismaticorum, dux partis Imperialis catholicae, et competitor ducis Transylvaniae Gabrielis Bethlen coryphaei protestantium. Ad promovendam restorationem catholicam in suis dominiis, Georgius Drugeth expetivit et obtinuit aliquos Patres Soc. Jesu ex Cracovia, et ad Unionem promovendam obtinuit ope episcopi latini Praemysliensis Stanislai Siecinski adventum in Hungariam Athanasii Krupeckyj, episcopi Praemysliensis Ruthenorum. Relator ex Litteris annuis S.J. illustravit activitatem supradictorum. Magis generalis momenti est adiutorium militare quod Georgius Drugeth sortitus est in Polonia anno 1619 coadunando ibidem 8.000 militum mercenariorum, cum quibus irrupit in Hungariam proprie in momento decisivo pro causa catholica in tota Europa centrali, quando Gabriel Bethlen obsidebat Vienam. Ad vocem victoriae Georgii Drugeth in partibus orientalibus Hungariae, Gabriel Bethlen coactus fuit ab obsidione desistere et cum Imperatore de pace tractare.

II. Alius aspectus cooperaciones est adiutorium missionariorum ex Polonia, ut substituent Italos, qui linguae slavicae ignari, inutiles in territorio hodiernae Slovacchia inventi sunt. Relator citavit interventum archiepiscopi Strigoniensis Emerici Losi ex anno 1640 et Fratrum Minorum, qui desiderabant missionarios adiutores vel ex Illyria (hodierna Croatia-Dalmatia), vel ex Polonia. Ad hos ultimos se referens, relator citavit aliqua documenta, quae probant praesentiam missionariorum Polonorum in Slovacchia, praesertim Fratrum minorum Conventualium in Stropkow et alibi. Innuit etiam de adiutorio, quod praestitit princeps Lubomirski, fundando et extruendo novum collegium Pataribus Piaristis in Podolinec.

III. Ut tertium aspectum adduxit relator adiutorium ex antiqua Polonia praestitum in Unione redintegranda inter Ruthenos Slovacchiae Orientalis et Ucrainae Carpaticae. Praeter iam commemoratum episcopum Athanasium Krupeckyj, etiam primus episcopus unitus in Mukacevo Basilius Tarasovic probabilissime ortus est in Polonia, et exinde venerunt etiam alii promotores Unionis, ex. gr. Patres Basiliani Gabriel Kosovicki et Pachomius Baronovic. Cum Sophia Bathory-vidua Ràkoczy anno 1662 desiderabat habere in Mukacevo episcopum proprium ex Ruthenis antiquae Poloniae, eius confessarius in isto negotio per Patres Soc. Jesu Cracovienses et Leopolienses venit in relationem cum episcopo Chelmensi Jacobo Susza, qui deinde negotium Romae promovit. De facto anno 1670 venit e Polonia episcopus Joannes Malachowski, sed non confirmatus ab Imperatore, mox in patriam suam rediit.

In fine relator extulit clarum exemplum cooperationis catholicae, qui est Beatus Martyr Cassoviensis (Kosice) Melchior Grodecki seu Grodziecki S.J. qui Polonus ortu, in Slovacchia ad restaurandam fidem catholicam laboravit, et hic anno 1619 martyrii palmam obtinuit.

Huic Beato martyri relator catholicam fidem, ab atheis infestatam in utraque patria, commendavit.

SESSIO SEPTIMA - 14.5.1955

Huic Sessioni Exc.mi Domini Casimirus Papée, Poloniae ad Sanctam Sedem Legatus, Minister Stanislaus Janikowski, ac 34 Socii et Hospites adfuerunt.

Admodum Reverendus Pater Innocentius M. BOCHENSKI, O.P. in Universitate Friburgensi Helvetiorum Professor, Internationalis Unionis Philosophorum Scientiae et Logicorum Praeses, « Aliquas observationes de historia logicae » polonice exposuit.

Materiam suam dixit relator non esse inter eas quae in Institutis Historicis saepius pertractari solent; non esse eam tamen a scientiis historicis alienam, quia non est eis aliena quaestio de evolutione doctrinarum. Quosdam aspectus legum evolutionis clarius apparent in historia logicae, quam in aliis disciplinis historicis.

Usque ad saeculum XX stupendae circa logicam tenebantur opiniones: dixit enim Immanuel Kant eam totam ab Aristotele fuisse factam neque ullum progressum post eum habuisse; quam miram opinionem ingenti labore et non minori ingenuitate Carolus Prantl probare voluit.

Prantl asserit tum Megaricos, tum Stoicos, tum praesertim Scholasticos, nullum circa logicam méritum habuere. Haec opinio omnino universalis tunc evadit.

Cum operibus C. S. Peirce (circa 1880) nova logicae historiographia exorta est. In qua post Vailati (1908) et Ruestow (1910), maxime J. Lukasiewicz ab anno 1910 meritus est; huius viri docti commentum « Zur Geschichte der Aussagenlogik », a. 1935 editum, qua initium novae aerae in re nostra considerari potest.

Post Lukasiewicz autem plures in historia logicae adlaboraverunt, ex schola Polona (Salamucha, Kunst, Schayer, K. Michalski, Korcik, Ussowicz), Germanica (H. Scholz A. Becker) et Americana (Moody, Mates, Stalelum, Ingalls). Quo facto hodie duo opera majora iam de historia logicae apud typographos inveniuntur: unum, series articulorum pro Encyclopaedia Britannica, A. Church dirigente; alterum « Problemgeschichte der Logik » ipsius Relatoris.

Ex omnibus his operibus sequens generalis nostrae materiae consideratio resultare videtur:

1. Non est hodie dubium logicam formalem historiam proprie dictam habuisse; ipsa non tota ab Aristotele facta est quia Megarici, Stoici, Scholastici et Mathematici Logici plura magni momenti, immo omnino nova invenerunt. Immo, Ionica Logica formalis, nunc melius nota, ab Aristotele omnino independens esse videtur, momento autem speculativo minime caret.

2. Evolutio Logicae tamen non est continua, sed longioribus

periodis collapsus interrupitur. In Europa periodi collapsus logicae binae sunt: una, inter saeculum VI et XI, altera a saeculo XVI usque ad finem fere saeculi XIX.

Quae ultima periodus aevum proprie « medium », atque in logica vere barbarum nunc a peritis habetur.

Etiam in Indiis similis interruptio inter VIII et XII saeculum p. Chr. notatur.

3. Post periodus collapsus non restituitur antiqua logicae forma, sed forma omnino nova apparet: hoc maxime in logica Scholastica patet; ea enim, contra vulgo creditam assertionem, a logica aristotelica radicaliter differt, eo maxime, quod speculatio semiotica et propositionalis (tractatus de suppositionibus, ampliationibus, appellatiobibus, significatione et veritate, de consequentiis et insolubilibus) eam ex maxima parte constituunt. Idem tamen tum in Logica Mathematica atque Navya-Nyaya (logica indica ss. XII ss.) evidenter apparet.

4. Quo non obstante, quamvis forma et methodus procedendi varietur, non de pluribus logicis sed de una eademque logica formalis agitur, in quaem eaedem leges et regulae iterum iterumque, post obli-
vionem, inveniuntur.

Quibus statutis relator quaestionem progressus logicae formalis movit. Non esse dubitandum in singulis periodis logicae progressum inveniri; utrum tamen de aliquo generali progressu sermo esse possit, dubitare licet. Exempli gratia, dubium est utrum in quibusdam partibus semioticae vel theoriae propositionum logica mathematica quoad essentialiua logicae s. XIV superior sit, quamvis modus procedendi technicus, ut aiunt, certe utilior iam habetur. Item dubitare licet, utrum doctrina de negatione umquam apud Europaeos eam subtilitatem obtinuit, quae, in operibus Gangesa (s. XIII), maxime vero Mathuranatae (s. XVII), in India admiratur.

Concludit relator has considerationes minime optimisticae opinioni, quae in Historiographia s. XIX vigebat, favere. E contra data, nuper per historicos logicae maximo labore in minutis obtenta, optime cum nova historiae humanae visione, a hodiernis sociologis, uti Soro-
rokin vel Toynbee, proposita, concordare videntur.

SESSIO OCTAVA - 12:5.1955

Coram 33 sociis et hospitibus, inter quos Ex.mus Poloniae ad S. Sedem Legatus, Dr. Casimirus Papée et D.us Sigismundus Wieliczka ex Brasilia notantur, Rev. Pater Lucianus LUSZCZKI O.F.M. « De rebus gestis S. Joannis Capistrani in Polonia » lectionem habuit.

S. Joannes a Capistrano in Aprutio di 24 Junii 1386 natus, post susceptam in sua familia educationem per 10 circiter annos studio utriusque iuris vacavit. Perusiae anno 1415 S. Francisci habitum intra Observantium familiam induit. Anno 1417 sacerdotio insignitus est. Fere universam Italiam et Europam perlustravit assequens famam

magni praedicatoris, apostoli, reformatoris, fungens officiis inquisitoris et nuntii papalis. Anno 1451 a Friderico III invitatus, et a Nicolao V Germaniam missus, per sex annos Germaniam, Austriam, Bohemiam, Hungariam etc., sua praedicatione illustrat. Permaximum eius meritum pro defendenda Ecclesia et Europa est victoria apud Belgradum super Turchas anno 1456 reportata.

Non neglexit Capistranus Poloniam quae, isto tempore potens florensque regnum, fortunam magnam nacta est recipiendi Capistranum tamquam hospitem Cracoviae necon fructum ex eius activitate capiendi.

I. Auctor demonstrat regem Casimirum et Cardinalem Sbignum Olesnicki per suas epistulas *invitavisse* Capistranum in Poloniā. Cardinalis p̄a mente habuit suam dioecesim Cracoviensem defendere contra Hussitorum haeresim; Rex vero exhibuit intentiōnem Ruthenos, qui versus partem orientalem Poloniae habitabant, convertendi.

Auctor ostendit etiam alias epistulas quibus Capistranus invitatus erat dum iam Wratislaviae commorabatur anno 1453. Hoc eodem anno nuntii a rege Wratislaviam missi sunt, qui etiam conditiones instituerent pro futuro matrimonio inter regem et Elizabeth austriacam. In haec caeromonia Capistranus sermonem facit, cuius thema erat: « Haec est dies quam fecit Dominus »; post paucos vero dies cum iisdem nuntiis in Poloniā profectus est.

II. Auctor describit introitum Capistrani in Cracoviam, ubi iam subsequenti die i.e. 29 Augusti 1453 Capistranus praedicationem incepit in foro ante ecclesiam S. Adalberti. Capistranus in civitate per octo menses commoratus est, praedicans quotidie in foro; hieme appropinquante in ecclesia S. Mariae Virginis sermones fecit. Chronicæ testificantur zelum magnum populi quo praedicatorem atten-debant. Refertur numerum auditorum ad circa viginti millia hominum reduci, inter quos etiam ipsa aula regia, necon studentes et professores Universitatis aderant; aderant tamen et oppidani, saepius linguae latinae ignari. Quos non tam verbis, quam exemplo attrahebat.

Quoad missionem apud Ruthenos nullus felix exitus commemo-ratur; Capistranus nunquam Cracoviam reliquit neque animatus est ullo desiderio Orientem adeundi, cum magis p̄ae oculis habuerit Hussitarum problema necon Turcharum qui iam isto anno (1453) Constanfinopolim cuperunt, imminueruntque toti Europae. Tamquam effectus permanens commorationis Capistrani Cracoviae exhibetur fundatio conventus Observantium, ad quos ipse pertinebat. Auctor minute describit collaborationem Capistrani cum Cardinali Olesnicki et rege in praedicto conventu fundando, ad quem Capistranus per istos octo menses 130 novitios, praecipue ex studentibus et profes-soribus Universitatis, admiserat.

Auctor magnum facit valorem istius aliorumque conventuum postea in Polonia fundatorum sub nomine provinciae « Bernardino-rum » pro historia ecclesiae nationisque in Polonia.

Chronistae quoque referunt in quaestione judaica Capistranum regi opposuisse et in sua epistula privilegia Judaeorum revocare pos-tulasse. Auctor conatur describere relationem Capistrani ad quaestio-nem belli quod rex gerebat cum ordine Teutonico in Prussia, fretus epistulis Capistrani.

III. Refert auctor modo chronologico epistulas Capistrani con-nectionem habentes cum Polonia; speciatim illas quas ad Capistranum miserunt Cardinalis, eius Secretarius Dlugossius necnon alterae per-sonae. Praedictae epistulae haud parvi momenti efferuntur, nam ex. gr. piae aliis magni faciunt quaestionem Turcharum. Memorantur etiam epistulae e Polonia Romam missae in quibus poscitur ipsamet canonizatio Joannis Capistrani.

SESSIO NONA 14-VI-1955

In hac sessione, quae commemorationi centenarii a morte Adami Mickiewicz elapsi dedicata est, coram 50 sociis et hospitibus, Rev. P. Josepho Warszawski Praesidente, Clarissimus et Rev. D. Professor Valerianus Meysztowicz, Instituti Praeses, sequens « Commentarium in opus Mickiewicz « Manes » (« Dziady ») » proposuit.

« Poetae romanti ab illa claritate expositionis, quae scriptorum Graecorum et Latinorum propria est, in multis recesserunt. Iam Dantis « Divina Comoedia » interpretum est simul crux et paradisus. Item Goethianum opus, « Faust » dictum, varie a multis explicatur. Pariter Adam Mickiewicz, qui inter magnos admiratores Goethe numeratur, opus suum « Dziady », scilicet mysterium latine « Manes » interpre-tatum, scripsit modo a hellenica claritate alieno.

Opus hoc constat e variis fragmentis: inter eos sunt, qui for-mam actionis dramaticae a diversis personis recitandae habent; alia sunt in forma poematum epicorum. Etsi obvius sit sensus singu-lorum elementorum, sensus intimus totius operis commentatoribus sat difficilis appareat. Dicere solent commentatores auctorem opus suum, quoad vixerit, non ad terminum adduxisse: nec sensum totius operis ab eo ipso clare perceptum unquam fuisse; ergo — ita illi — neque nos amplius hunc sensum, totius operis argumentum, conoscere posse.

Visum est tamen nonnullis modernis poetae nostri cultoribus -- inter quos Jan Lechon, poeta eximius et ipse, ac Leon Orlowski no-tentur — sensum genuinum « Manum » sat clare ex eis, quae Mic-kiewicz iam publici iuris fecit, deducendum esse. Quae igitur ex di-scussione cum his illustribus viris eruimus, hic breviter exponere liceat.

In prologo et epilogo operis descripta est ab auctore catena quam-vinctus homo agitat; haec imago fit velut quoddam signum in initio,

et in fine operis positum; ideam suggestit libertatis ad quam homo. catenis vinctus, aspirat; ad quam recuperandam tendit; pro qua militat. Intulimus inde totum opus « Manes » pro argumento nil aliud habere, quam hominum certamen ad libertatem consequendam. Nova et pluries reiterata operis Mickiewicz lectio hanc intuitionem confirmavit.

Ad libertatem consequendam dimicandum est homini adversus Satanam et spiritus malignos; illi enim Veritati, quae nos liberabit, obsistunt. Totum opus « Manes » in quo multa fragmenta autobiographica inveniuntur, nil aliud esse videtur quam romantica descriptio collectationis generalis contra daemones, libertatis humanae adversarios. Tres sunt daemones de quibus Mickiewicz hic scripsit.

Primus est daemon luxuria, « Venator Niger » ab auctore dictus. Huius daemonii opera amor Gustavi — sub quo nomine ipse auctor latet — erga pueram, Maryla dictam, ultra licitum progreditur: hic amor inordinatus Gustavum ad amentiam et fere ad suicidium propulit. Oratione simplicis sacerdotis, Beata Virgine invocata, Gustavus a malo liberatur; suoque maerore excusso, pro suis proximis abinde operari statuit et nomine mutato vocatur Conradus.

Secundus daemon est « Leviatan Superbiae ». Conradus pro proximis et pro patria dimicans in superbiam incidit. Fragmentum operis, ubi illustratur transitus a pia ad Deum oratione ad superbiam, et dein, daemonibus suggestentibus, usque ad vesanam blasphemiam, est unum e perfectissimis simul ac horrendissimis studiis quae umquam de peccato superbiae facta fuerint. A morte in actuali peccato liberatur Conradus, iterum Beata Virgine auxiliante, oratione simplicis puerae; manet tamen Conradus in diabolica obsessione, donec per exorcismum pii sacerdotis Petri etiam ab illa obsessione liberatur. Idem daemon superbiae obsidet etiam alium peccatorem, qui est satrapa Imperatoris Russiae in civitate Vilnensi, Novosilcov nomine, Conradi persecutor.

Tertius daemon a Mickiewicz sub nomine « Antiqui inimici Dei » describitur. Apparet primum sub figura « Corvi nigri », qui est symbolum heraldicum Imperii Russici. Est ille daemon qui in serie poematum de Russia, in ultima parte nostri operis insertorum, depingitur; ille qui in sua potestate tenet tyrannum; ille qui totam Russiam in servitutem redigit. Ad plenitudinem harmonicae constructionis obtinendam deficit hic descriptio victoriae, quae Beata Vergine iuvante, super hoc daemonium certo obtinebitur. Et ratio huius parentiae forsitan in eo est, quod ipse auctor talem victoriam nondum prospexit. Mortuus est enim anno 1855, Constantinopoli, quo ad partem capiendam in bello crimensi tunc contra Russiam inaugurate, profectus est.

Epilogum operis constituit carmen ad « Amicos Moscovitas » ubi iam auctor se excusare videtur de acutis verbis quibus denuntiavit dia-

bolicam tyrannidem, quae suos amicos Moscovitos opprimebat, ac de amicitia erga Russos, de fidelitate in bello communi contra tyrannum protestatur.

Ex tribus a Mickiewicz descriptis inimicis libertatis humanae, daemon luxuriae — Venator Niger — prototypum in alienis operibus poeticis habere videtur: satis est Goethianum Mephistofelem numerare. Nescio an alibi descriptus sit « Leviatan Superbiae ». Daemonium, quod apud Mickiewicz sub nomine « Antiqui Hostis Dei » venit, quod suis temporibus Imperatorem Russiae tenere videbatur, quod nunc totum populum, qui legem, sapientiam et ipsum Deum negat, opprimere videtur: hoc daemonium a nemine adhuc descriptum fuit; nisi forte solo Dostoievskij, qui illud multis post Mickiewicz annis, intueri paret.

Non solum daemonologia Mickiewicziana in opere « Manes » doctrinae catholicae conformis esse videtur; sua quoque erga Beatam Virginem devotio altum sensum catholicum denotat. Scimus quidem in aliis operibus eiusdem Auctoris adesse errores, a quibus tamen, uti dicens filius Ecclesiae, opportune recessit. Credimus proinde eum inter primarios poetas catholicos numerare licitum esse. Atque ita a temporibus altissimi poetae Florentini vix est inventus inter poetas ecclesiae fidelibus qui illi superior dici possit ».

IAM PRIDEM RÓMAE PRODIERUNT HAEC VOLUMINA

(continuatio *Studia Teologiczne* — Wilno, vol. 10):

- XI. MEYSZTOWICZ V. *Repertorium bibliographicum pro rebus polonicis Archivi Secreti Vaticani*. Vaticani, 1943.
- XII. MEYSZTOWICZ V. *De Archivo Nuntiaturae Varsaviensis quod nunc in Archivo Secreto Vaticano serratur*. Vaticani, 1944.
- XIII. SAVIO P. *De Actis Nuntiaturae Poloniae quae partem Archivi Secretariatus Status constituant*. Romae, 1947.
- XIV. MEYSZTOWICZ V. *Prospectica descriptio Archivi Secreti Vaticani*. Sub praeho.

ANTEMURALE I. Roma 1954

Pretium L. 2.600